<c C'est pourquoi l'opposition à un pareil régime n'a

« pas le caractère d'une sédition, à moins qu'elle

« ne soit hors de propos , et qu'elle n'ait pour la

« multitude plus d'inconvénients que d'avantages.

« Le véritable séditieux, c'est le tyran qui sème la

« discorde et les divisions dans le peuple qui lui est

« soumis, afin de le mieux dominer *.a Pareil ensei-

gnement nous est fourni par Suarez 2 et par Bellar-

min 3
; on peut dire qu'il fait partie de la tradition

catholique.

Pratiquement la résistance armée est d'un emploi

1 Dicendum quod regimen tyrannicum non est justum
, quia

non est ordinatum ad bonum commune , sed ad bonum privatum

regentis ; et ideo perturbatio hujus regiminis non babet rationem

seditionis , nisi forte quando sic inordinate perturbatur tyranni

regimen, quod multitudo subjecta majus detrimentum patitur ex

perturbatione consequenti
,
quam ex tyranni regimine. Magis

autem tyrannus seditiosus est, qui in populo sibi subjecto

discordias et seditiones nutrit , ut tutius dominari possit. (2* 2
œ

,

p. 42, art. 2, ad 3.)

2 Suarez, Disp. xni, de Bello.

3 Bellarm., de Rom. Ponlif. — Voir les conditions énumé-

rées pour justifier l'insurrection. Mgr Parisis, la Démocratie

devant l'Église.

i 10
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difficile, car elle doit réunir un certain nombre de

conditions qui se rencontrent très-rarement. Les

maux qu'une révolution entraîne doivent être

rachetés par des résultats sérieux : ces résultats

sont très-aléatoires. Donc , on ne doit pas se

presser d'engager ces parties terribles. Mais pour-

quoi taire la vérité ? Les âmes pusillanimes la

craignent trop , et elles ne préviennent aucun

malheur. Il est bon d'affirmer un principe qui est à

l'avantage de la nature humaine , dont il honore

la dignité, et qui ne nuit pas au prestige de l'au-

torité , dont il ne menace que les folies. Plus d'une

fois les peuples se sont levés, poussés à bout par

les excès du pouvoir, et ils ont laissé éclater leur

indignation vertueuse. Les héros qui ont dirigé

ces revendications ne sont pas flétris par l'histoire.

Les Machabées sont canonisés. Philopœmen s'ap-

pelle encore le dernier des Grecs. Guillaume Tell est

légendaire. Les Vendéens de Charette, de Lescure

et de Cathelineau projettent sur les horreurs de la

Convention un rayon de gloire. Nous aimons la

Pologne, écrasée malgré sa bravoure. Les zouaves

de Castelfidardo. nous semblèrent sublimes. Nous

accompagnons de nos prières et de notre admi-